
333ª feira |30/Jun/2020  - Edição nº 10717

Autarquias

AGEPAR  

Instituto Agronômico do Paraná 
- IAPAR   

PORTARIA Nº 014/2020-AGEPAR
 
O Diretor-Presidente da AGEPAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 29, parágrafo 2º, da Lei Complementar Estadual nº 222, 
de 05 de maio de 2020, e

Considerando a necessidade de reestruturação dos setores internos da AGEPAR, 
em decorrência da entrada em vigor da citada LCE nº 222/2020, e com o objetivo 
de que as atividades, serviços e competências da AGEPAR não restem prejudica-
das e sofram solução de continuidade, 
 

RESOLVE

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sem prejuízo das atividades e en-
cargos atinentes à nomeação/designação dada pelo Decreto Estadual nº 4.851, de 
10 de junho de 2020, para coordenarem as atividades administrativas, operacio-
nais e de gestão dos setores da estrutura da AGEPAR, até a efetiva regulamentação 
da Lei Complementar Estadual nº 222/2020, na forma que segue:

- JOSE ACACIO FERREIRA JUNIOR, RG nº 5.714.847-0/PR, Assessor Espe-
cial: Projetos Especiais e Atividades de Interesse Geral da Agência;
- MARCOS TEODORO SCHEREMETA, RG nº 3.114.585-6, Chefe de Gabinete: 
Atividades ligadas à antiga Superintendência Executiva;
- WELLINGTON RODRIGO MOROSINI DOS SANTOS, RG n° 6.198.766-5/
PR, Assessor: Atividades da Assessoria de Comunicação;
- HERNANI PAULO BERGOSSI, RG nº 3.476.766-1/PR, Assessor: Atividades 
da Ouvidoria, de Relações Institucionais e ligadas à realização de Audiências Pú-
blicas;
- HELENA SCHUBERT ESPERIDIÃO AICHINGER, RG nº 1.470.635-6/PR, 
Assessora Técnica: Atividades da Secretaria Executiva da Presidência, do Gabi-
nete e da Diretoria;
- NEWTON MERLIN DE CAMARGO, RG nº 1.103.532-9/PR, Assessor Técni-
co: Atividades de Fiscalização e Qualidade dos Serviços;
- GISELLE DE ANDRADE COLLE, RG nº 6.105.423-5/PR, Assessora Técnica: 
Atividades de Regulação Econômica e Financeira;
- CLÁUDIO GUIMARÃES AMARAL, RG nº 3.514.741-7/PR, Assessor: Ativi-
dades do Núcleo de Integridade e Compliance;
- ANA CLÁUDIA MIROES NAZÁRIO, RG nº 11.098.679-3/PR, Assistente: Ati-
vidades do Protocolo Geral.

Publique-se, anote-se e registre-se!

Curitiba/PR, 26 de junho de 2020.

Omar Akel
Diretor-Presidente

 55450/2020

EXTRATO DA PORTARIA Nº 118/2020 de 25 de junho de 2020: 

legislação vigente, integrada pelos servidores: (membros titulares) Irajá Massoni 
de Faria – Presidente da Comissão; Leonardo Augusto de Oliveira e Thiago de 

da Licitação de Venda possui as seguintes características: terreno suburbano, per-
tencente ao Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER 

Sul – PR, com área de 3.120,00 m², sem benfeitorias, matrícula n° 14.505 do 
-

rizado conforme Lei Estadual n° 19.434 de 26 de Março de 2018, avaliado em 
R$ 348.334,00 (trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais). 
A modalidade da licitação de venda é “Concorrência Pública”. Assina: Natalino 
Avance de Souza, Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do 
Paraná – IAPAR-EMATER.

55632/2020

Defensoria Pública do Estado 

 55430/2020 

RESOLUÇÃO DPG Nº 161, DE 24 DE JUNHO DE 2020 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições previstas na Lei Estadual nº 19.828, de 27 de março de 2019;  

CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no 
Protocolo Administrativo nº 16.654.465-3; 

CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no 
Protocolo Administrativo nº 16.683.498-8; 

CONSIDERANDO que a nomeação se destina a recompor vacância surgida 
sob a vigência da Lei Complementar Federal nº 173/2020; 

CONSIDERANDO que o provimento se dá para reposição de cargo de 
assessoramento vago, com idêntica remuneração sem qualquer aumento de 
gastos; 

Art. 1º. Exonerar LISLEY ANNY CHIQUINI DA COSTA, RG 6.784.669-
9/PR, CPF 058.206.969-64, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Assessor vinculado ao Gabinete do Defensor Público-Geral – simbologia DAS-
3, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, conforme referência contida no 
Anexo I da Resolução DPG nº 028/2020. 

Art. 2º. Nomear,  em substituição ao cargo de assessoramento vago, VANESSA 
DE ALBUQUERQUE TODESCHINI, RG 8.847.892-4/PR, CPF 
087.370.229-89, para o cargo de provimento em comissão de Assessor 
vinculado ao Gabinete do Defensor Público-Geral – simbologia DAS-3, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, conforme referência contida no Anexo 
I da Resolução DPG nº 028/2020, para exercício de suas funções na Sede 
Administrativa da Defensoria Pública localizada na Comarca de Curitiba. 

Art. 3º. A posse e a apresentação ao superior imediato se darão de maneira 
remota.  

Art. 4º. A presente resolução entra em vigor no dia 26 de junho de 2020. 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

RESOLVE 

55445/2020


